f iij

VNIVERSIDAD  
DE SALAMANCA

GEDOS.USAL.ES

## Libertus secundus

licitū distat. quod peccatum est mala facere. delictū vero est bona de-  
relinquere. quod summopere sunt tenenda. Vel certe peccatum in opere  
est delictū in cogitatione. Recte ergo interioris porte quattuor  
mensis imolatur holocaustū pro peccato: et pro delicto. quia quicumque  
potuerit bene per sanctum pleniter tenere: et derelinquens omnia  
semetipsum domino holocaustū dare: ipse iam perfecte nouit et peccata  
operis plangere: et peccata cogitationis. vel quod malū fecit: vel quod  
debit facere bonū quod non fecit. Qui etenim totū dimisit: culpa  
suas in fletibus iam liberi conspiciunt. Cūque ei mens terrena  
cura non impedit: pro opere simul et cogitatione plangendo mentem  
suā omnipotenti domino: quod aliud quam holocaustū dedit: Itaque hoc  
ratione videtur extraneū quod propheta cum latere exteri diceret: et  
ostium porte noīaret addidit quod pergit ad aquilonē. In exteriori  
enī custodia lex data tenebatur. Ostium vero porte est ipse  
historicus intellectus legis: quod ad domini timorē ducit. Que  
porta ad aquilonē pergere debet. quia lex eadem sub timore mortis frigidā  
iudaici populi corda restrinxit. Quasi ei pro calore ille populus  
curreret: si precepta domini ex amore seruasset. Sed quia sub timore  
mortis propositam custodiuit: quasi in torpore frigoris remansit. Unde  
nouus populus eterna premia amantibus: non autem temporalia tormenta  
timentibus atque iam calētib' dicit. Non accepistis spiritum  
fuitutis iterū in timore: sed spiritum adoptionis in quo clamamus:  
abba pater. Dicatur autem quattuor mensis hinc et quattuor mensis  
inde per latera porte. Dū enī fides et vita: doctrina et propheta in bonorum  
mentibus custoditur: porta nostra. id est intellectus sacri eloquii  
quattuor ex latere mensas habet. Cūque in proficiētiis populi  
sanctae predicatio patientiā et benignitatē seruat: quod pro  
prius in carnalibus circumcisiōne et sacrificiū custodiunt: mensis  
quattuor quasi ex alto latere monstrant. que sicut omnes octo  
ad imolandum fuerunt. quattuor videlicet interiores ad holocaustū  
quattuor vero exteriores ad sacrificiū. Quia hi qui in sancta ecclesia  
fidem. vitam. patientiā atque benignitatē custodiunt: summis iam  
proculdubio virtutibus pollent. Et hi qui in synagoga doctrinam  
et prophetiā: circumcisiōne et sacrificiū cognouerunt: alia offerre  
debet: atque sibi meritis alia retinendo deuotiōnis victimā omni-  
potenti domino dederunt. Sed quia super dictū est idcirco mensas quattuor  
interioris vestibuli constructas: ut immoletur super eas homo

Ro. viij.

## Sermō. xxi.

fo. cxi.

locustū et pro peccato: et pro delicto. Unde mensis ipse constructe sunt:  
inferius aperit cum subdit. Quattuor autem mensis ad holocaustū  
de lapidibus quadris extructe. Quos enim hoc loco lapides  
quadros accipimus: nisi quoslibet sanctos quorum vita in pro-  
speritate atque aduersitate nouit fortiter stare? Lapis etenim  
quadrus eque stat in quocumque latere fuerit versus.  
Quisquis ergo in prosperitate non extollit. in aduersitate non fran-  
git. suasionibus ad malū non trahit. vituperationibus a bono  
ope non reuocat: lapis quadrus est. Et quasi ex omni latere sta-  
tū habet: quod casum in quolibet permutatione non habet. Certe cum iudeorum  
populum propheta a fide perire cognosceret: et sanctos apostolos surge-  
re in ecclesia preuideret: pro quos multi sunt ex gentibus in fide  
et vite fortitudine solidati: in magna consolatione locutus est  
dicens. Lapidēs ceciderūt: sed quadris lapidibus edificabimur. Et  
videtur quippe in sancta ecclesia apostolos martyres. atque doctores  
surgere: de lapidū casu. id est de iudeorum perditione minus do-  
luit. quia omnipotentis dei edificium. id est sanctam ecclesiam de quadris lapi-  
dibus spernit. Mensis ergo quattuor de quattuor lapidibus constru-  
untur. quia fides et vita: patientia et benignitas de vita sanctorum  
in exemplū date sunt sequentibus populis: ut iam vestibulū mensas  
habeat. id est virtutes vite populus teneat: in quibus omnipotenti deo ora-  
tionis sacrificiū in ara sui cordis incendat. Quicquid enim boni  
fideles sancte ecclesie populi vel fecerunt vel faciunt: bene in exemplo de  
predicatorum suorum vita susceperunt. Unde enī mensas bene vestibulū  
haberet: nisi quadros lapides inuenisset? Ut enim unum de  
quadris lapidibus breuiter ad mediū deducam. vultis  
fratres karissimi finē videre. Mihi viuere Christus est et mori lucrū  
Vultis vitam cognoscere. Mihi mundus crucifixus est et ego mundo  
Vultis patientiā audire. Vultis in hac hora et esurimus et colamus  
phibis cedimus et instabiles sumus: et laboramus operantes ma-  
nibus nostris. Maledicimur et benedicimur. perfectionē patimur et  
sustinemur. blasphemamur et obsecramur. Vultis benignita-  
tē cognoscere. Ego autem libentissime impendam: et superimpendam ipse pro  
aias vestris. Ac ne forsitan credam quia eorum pro quibus impendi  
desiderat debitor fuerit: mox ad eosdem discipulos subiun-  
git: dicens. Licet plus vos diligēs: minus diligar. Cū ergo  
a populo fideli ad imitandas virtutes sanctorum predicatorum vita co-  
f. iij

VNIuersidad  
DE SALAMANCA

GREDO.SAL.ES

i. Cor. xij.  
z Eph. iij

gnosci: pfecto i vestibulo de quadris lapidibus mese pstruitur. Habuit hanc synagoga spirituales pres in doctrina atq pphetia: ex quibus exemplum vite in virtutibus traheret. Sed rudis eius populus magis per timorem seruus quam per amorem sequens: vitas patrum noluit imitari quas vidit. atque ideo porta exterior que ad aquilonem pergit: mensas non habet ad holocaustum. Sed quia hec moraliter diximus: restat adhuc ut easdem mensas per intelligentiam typicam perscrutemur. Porta etenim nostra in interiori vestibulo quattuor mensas habet. quia sancta ecclesia ad eruditionem fidelium populo: quattuor regentium ordines accipit. quos paulus et dono omnipotentis dei enuerat: dicens. Ipse dedit quosdam quidem apostolos quosdam autem prophetas. alios vero euangelistas. alios autem pastores et doctores. Pastores vero et doctores unum regentium ordinem nominat. quia gregem dei ipse veraciter pascit qui docet. Habuit quoque et porta exterior mensas quattuor. quia videlicet synagoga obsequij exterioris obsequiam principes sacerdotum et seniores populi: scribas atque phariseos tenuit. quibus pharisei etiam legis doctores vocati sunt. Siue autem exteriori seu interiori porte due mese hinc sunt: et due inde. quia in exordiis suis sancta ecclesia apostolos et prophetas habuit. Prophetas autem dicimus non eos qui in veteri populo fuerat: sed eos qui in sancta ecclesia post apostolos sunt exorti. posteriori quoque tempore quod nunc est habet euangelistas atque doctores. Quia vero euangelisti bonum nuntium dicunt: euangelistas utique appellamus qui rudibus populis bona patrie celestis annuntiant. Qui videlicet euangeliste atque doctores et priori qui de tempore fuerunt: sed et nunc usque domino largiente permanet: quia adhuc quotidie et infideles populos ad fidem trahi: et fideles quosque in bonos mores per doctores erudiri cognoscimus. Apostoli vero et prophete ad hoc tempore presentibus sublatis sunt: atque ideo dicimus. quia mese he porte nostre. id est sancte ecclesie quasi in alio latere fuerunt. Habet et porta que pergit ad aquilonem duas mensas hinc: et duas inde. eosdem quos diximus principes sacerdotum et seniores populi in maiori auctoritate regimini. scribas quoque et phariseos qui rudis illi populo minori loco presuerunt. Sed he mese iuxta portam sunt que ad aquilonem pergit: quia cum quattuor isti ordines populo presissent: synagoga in persecutioe redemptionis nostre seruus: ad torpore

fidie prupit. Que tamen mese habuerunt sacrificium quod iuxta solam litteram tenuerunt. unum et ad torpore frigoris lapsi sunt: quia flamma spiritus succendi non sunt. Interiores autem mese holocaustum non habent: quia siue in cordibus apostolorum atque prophetarum: seu in mente euangelistarum atque doctorum ignis spiritus et arsit et ardet. Qui pro eo quod omnem eorum cogitationem in bono opere assumit flamma amoris dei quasi holocaustum simul quod inuenit incendit. Holocaustum enim offerunt: quod siue in bono opere seu in sancta cogitatione medullit accedunt. Mese vero he ex quadris lapidibus facte sunt: quia dum quotidie sacri eloquij in suis cordibus verba meditant: ad offerendum domino offerunt holocaustum quasi ex quadris lapidibus pstruunt. Verba etenim scripture sacre lapides quadri sunt qui ubique stant: quia ex nullo latere reprehensibilia inueniuntur. Nam in omne quod preteritum narrat: in omne quod veterum annuntiat: in omne quod moraliter predicat: in omne quod spiritualiter sonat: quasi in diuerso latere statum habent: quia reprehensionem non habent. Corda itaque setorum mese dei sunt ad holocaustum ex quadris lapidibus pstructe: quia qui dei verba semper cogitant: semetipsos domino a carnali vita in cogitatione mactant. Unde scriptum est. Lex dei eius in corde ipsius: et non supplantabitur gressus eius. Et unum rursum dicit. In corde meo abscondi eloquia tua: ut non peccet tibi. Sed quia mese he unum sint pstructe cognouimus: etiam cuius mese sint audiamus. Sequitur. Longitudo cubiti unius et dimidij: et latitudine cubiti unius et dimidij: et altitudine cubiti unius. Hunc locum quidam exposuit dicens. Longitudinem et latitudinem habet mensa unum cubitum et dimidij. id est per quadratum: qui simul iuncte tres cubitos faciunt. Qui tres cubiti habent in altitudine cubitum unum: ut mysteria trinitatis unum cubiti: hoc est diuine maiestatis mensura preseruet. Qui videlicet sensus expositionis iccirco non potest stare: quia in illa summa trinitate que omnia creauit: omnia continet / dimidij nihil est. nec ex duobus dimidijs aliquid unum. Neque enim quecunq; in minutiois ac decisiois habet illa substantia: que semper incommutabilis manens nec detrimendum recipit: nec augmentum. Sepe autem diximus longitudinem ad longanimitatem spei: latitudinem vero ad charitatis amplitudinem pertinere. Mese ergo que ad holocaustum pstructe sunt longitudine cubiti unius et dimi

## Libertus secundus.

lant: seque ex toto corde in lachrymis mactat. Hi videlicet  
vasa sup mēsam sūt: in qb̄ imolaf holocaustū. Et sunt alij  
qui curā pprie dom̄ gerūt. de filijs cogitant. eisq; heredi-  
tatē seruant. Qui tñ eterni iudicij memores: misericordiā  
pauperib; impēdūt. alimēta ac vestimēta eis ex pte q̄ de-  
creuerint tribuūt: hi nimirū vasa sup mēsam sunt: in qb̄  
victima imolata est nō holocaustū. Quia enim patiētia et do-  
ctrina scōp̄ admonēdo et sustinēdo: suadēdo atq; terrendo  
alioz corda vsq; ad hoc erudiūt vt oīa deserāt: et totos se ī  
amore dñi accēdāt. alioz vero ad hoc vsq; instruunt: vt qz  
oīa relinquere nō valēt vel ex pte qua p̄ualent misericor-  
des fiāt: et carnis curā cū aīe cura partiant. Mēse dñi de q̄  
driis lapidib; instructe vasa portāt: in qb̄ imolaf holocau-  
stū et victima. Quia et p̄fecti sicut dictū est cū oīa deserunt: to-  
tū cor in amore dñi accēdūt: et imp̄fecti sacrificiū offerūt.  
**Textus.** qd̄ ex pte deuouerunt. Sequitur. Et labia eorum palmi vni-  
us: reflexa intrinsecus p̄ circuitū. Quid est h̄ qd̄ mēsa: la-  
bia palmo metiunt: nisi q̄ in palmo manū tēdit: et sc̄ti p̄res  
atq; doctores ea p̄dicāt: in qb̄ auditorum opa tēdunt?  
Quasi enim manū extēdīm: cū opa n̄ra dilatam̄. Loquat̄  
ergo vnusq; doctor. cor audiētis exerceat. ociosoz torpo-  
rē excutiat. Quos dū ad bona opa tetēderit: palmū se h̄re  
labijs oñdit. P̄ sandū quoq; qz in palmo digit̄ maior ac  
minimus tēdit. Quid h̄o in maiori ac minimo digito: nisi  
magna et extrema actio designat? Palmū ergo mēse in la-  
bia habebāt: q̄tinus ī doctoz suoz p̄dicatiōe auditor eut̄  
gilet. Et sic ex eoz admonitiōe magna opa faciat: vt age-  
re et minima nō omittat. Sic minimis intētus sit: vt piger  
in agēdis maiorib; nō sit. Cū p̄ euāgelium veritas dicit.  
**Mat. xxiiij** **U**e vobis scribe et pharisei hypocrite. qz decimatis mētā  
et anetū et ciminū et relinqtis q̄ grauiora sunt legis. Iudi-  
ciū et mīam et fidē hec oportuit facere: et illa non omittēre.  
P̄ iudiciū quippe et mīam et fidē: maior digitus opatio-  
nis oñdit. P̄ mētā h̄o et anetū et ciminū: digit̄ p̄culdu-  
bio minimū figurat. Hec q̄ oportuit facere et illa nō omitte-  
re: qz si opus n̄m palmo metiri volum̄: sic necesse est vt  
tēdat̄ minimus q̄tin̄ maior digitus nō attrahat. Bū aut̄

## Sermō. xxi.

fo. cxliij.

cū mēsa: labia metiūt: et mēsurā palmi d̄ addit vni. vt ex  
doctoz p̄dicatiōe sic vnitas tenet ī fide: ita quoq; vnitas  
mētū suet ī ope. ne populus bonū qd̄ alij agit: alij ad discor-  
die malū p̄cipat. Ita etiā bōa facere opa debem̄ vt p̄ hec  
qz cū his cū qb̄ viuim̄: vnanimitatē recte vt possum̄ p̄f-  
uemus. i. nō deserēdo qd̄ agim̄: sed p̄ueniēdo bonis p̄sua-  
sionibus malū discordie qd̄ timem̄. Sic in suis opib; vni-  
tatē palmi custodiens paulus discordiā gn̄ari p̄hibebat:  
cū quēdā lapsus atq; ab eccl̄ia abiectū tā velle recipe co-  
rinthios videret: dicēs. Si cui aliqd̄ donastis et ego. **1a. Cor. ij.**  
et ego si qd̄ donauī p̄pter vos in p̄sona xp̄i: vt nō circūue-  
niāmur a sathana. Qui videlicet solet de bonis mala gn̄a-  
rez hoc qd̄ p̄ charitatē agit ad discordiā trahit. Cū et mor-  
de ip̄o subiecit dicēs. Nō enī ignoramus cogitatiōes ei. **Ibidem.**  
Doctor aut̄ qd̄ p̄ bona q̄ p̄dicat ī suis auditorib; rectā opa-  
tionē format. si mētēs opantū ad vnanimitatē nō ligat: ī  
labijs palmū h̄z s̄z eā (q̄ dicta ē) palmi vnitatē nō h̄z. P̄  
sandū h̄o est valde qd̄ d̄r. qz earū dē mēsa: labia īteri sunt  
reflexa. Tūc enī mēsa: labia ītrinsecus reflectunt: q̄n do-  
ctores ad p̄sciam reuocāt tacita cogitatiōe qd̄ dicūt. q̄n se  
metip̄os subtilit̄ p̄scrutant̄ si faciūt qd̄ loquunt̄. Recte aut̄  
cū reflexa intrinsecus mēsurā labia dicunt̄ addit quoq;  
per circuitū: vt nō in vna qualibet se parte cōsiderent: atq;  
ex alia semetip̄os p̄p̄dere p̄termittāt. s̄z vbiq; semetip̄os  
īspiciant: et in quātum p̄ualent studeant singula opera  
implere que docent. ne si p̄dicātes facere bona dissimu-  
lant: sui vastatores sint cultores alieni. O doctor. ecce iam  
mensa es. iam vasa portas. iam in vasis fidelibus pondus  
holocausti et victime sustines: sed intus reflecte labium id  
est ad cor reuoca f̄monē. Audi quod dicis opare qd̄ p̄di-  
cas. Si enī negligis implere que doces: alijs messem semi-  
nas: et ipse a frumētī p̄cipatiōe ieiunas. Cū scriptū est.  
**Qui messem famelic̄ comedit. Messem q̄ppe doctoris** **Job. v.**  
qui bonā loquit̄: sed nō operat̄ famelicus comedit. quia is  
qui panē iusticie esurit operat̄ mandata que audit. et fru-  
ctum nō habet qui seminādo laborauit. Hinc salomon ait.  
**Abscondit piger manū suam sub asella. nec ad os suū porri puer. xix.**